



## تحقق عدالت در گرو وحدت مسلمانان است

رئیس جمهوری از وحدت و انسجام مسلمانان به عنوان زمینه تحقق عدالت نام برد. مسعود پزشکیان در ابتدای دیدار دیروز - سه شنبه - مسئولان نظام و سفیرای کشورهای اسلامی با رهبر انقلاب، هدف بعثت انبیاء را اقامه حق و عدالت برای از بین بردن اختلافات و درگیری‌ها برشمرد و با اشاره به نخستین اقدام پیامبر اکرم پس از هجرت به مدینه برای ایجاد پیمان برادری میان قبائل دارای اختلاف دیرینه گفت: امروز بیش از همیشه ایران، جوامع اسلامی...

## تشدید ناترازی برق

### با قیمت گذاری دستوری

همان گازهای هدر رفت نیروگاه‌ها را در دولت‌های مختلف تاکید شده، سفارش شده، آنها قول دادند، گاهی هم گزارش دادند که فلان قدر انجام شده... هنوز کاری نشده. هنوز شما می‌گویید می‌خواهیم بکنیم، بروید عمل کنید... این عبارات، محتوای گفتگویی است که سه شنبه ۱۳ بهمن میان رهبر انقلاب با وزیر نیرو در جریان بازدید از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت، رویداد ملی توانمندی‌ها و دستاوردهای بخش خصوصی رد و بدل شده است. تاکید موكد بعدی رهبری به وزیر نیرو در این گفتگو استفاده حداکثری از ظرفیت بخش خصوصی برای رفع ناترازی‌های موجود بود. ساعتی قبل از این اظهارات رهبری، رئیس جمهور هم صحبت‌هایی با این مضمون داشت و اعلام کرد، مدیران وزارت نیرو به او گفته‌اند اگر برق شهروندان روزی ۲ ساعت قطع شود مشکل ناترازی رفع می‌شود اما اینگونه نشد! بلافاصله پس از این نقدهای تلویحی عالی‌ترین مقامات کشور به ساختار تصمیم‌ساز وزارت نیرو...



## کینه‌های پنهانی پشت لبخندهای دیپلماسی

## عامل انتشار ۷۵ درصد از گازهای گلخانه‌ای در دنیا چیست؟

گروه اجتماعی: مدیر گروه پژوهشی آلودگی هوا و گردوخاک پژوهشگاه هواشناسی ضمن اشاره به تاثیر مخرب آلاینده‌های هوا بر پوشش گیاهی، زیست‌بوم دریایی و تشدید تغییرات اقلیمی، بر لزوم استفاده از فناوری‌های نوین برای کاهش و توسعه یک شبکه ملی جامع پایش زمینی آلاینده‌های جوی همراه با کاربست مدل‌های عددی آلودگی هوا را پیشنهاد داد. به گزارش «نقش جهان»، سوازی صحت در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در منطقه غرب آسیا و خاورمیانه کمبود شبکه ایستگاه‌های زمینی...

## کارنامه غیر قابل دفاع خصوصی سازی

گروه اقتصاد کلان: چند روز قبل مقام معظم رهبری در دیدار با جمعی از تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی بخش خصوصی نسبت به عدم اجرای صحیح اصل ۴۴ قانون اساسی انتقاد کردند. به گزارش «نقش جهان»، این اصل از قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به...

## پروفسور سجادسوری بعنوان مدیر موفق ملی در چهارمین کنگره سراسری و دریافت نشان برند ملی اعتماد ملی شد



در این کنگره به عنوان مدیر موفق ملی شناخته شد، و موفق به دریافت نشان برند ملی اعتماد ملی شد. پروفسور سجادسوری جوانترین دانشمند و جوانترین پروفسور ایران یکی از برترین مدیران و کارآفرین موفق و برتر در عرصه ملی و بین‌المللی می‌باشد که هر لحظه خبرهای جدیدی از موفقیت‌های ایشان در حوزه مختلف دیده و شنیده می‌شود این جوان موفق ملی از لک زبانان ایران می‌باشد که در سخنرانی‌هایش در عرصه‌های بین‌المللی به هوشیاری و ایرانی بودنش افتخار میکند و همیشه خود را پابند به ارزش‌های انقلاب و نظام و شهدا می‌داند

به گزارش نقش جهان، روز ۶ بهمن ماه ۱۴۰۳ چهارمین کنگره سراسری برند ملی اعتماد ملی در سالن همایش‌های بین‌المللی صداوسیما ایران با حضور مسئولین کشوری و لشکری و مدیران موفق ملی برگزار شد که پروفسور سجادسوری برای سومین سال متوالی

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

# نقش جهان

www.naghshejahannews.ir

آخرین اخبار و تحلیل‌های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید

رهبر معظم انقلاب: پشت لبخندهای دیپلماسی دشمنی‌ها و کینه‌های پنهانی و باطنی خبیث نهفته است

# کینه‌های پنهانی پشت لبخندهای دیپلماسی

پشت لبخندهای دیپلماسی، دشمنی‌ها و کینه‌های پنهانی و باطنی خبیث نهفته است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، جریان مقاومت در دوره کنونی را ریشه‌های از بعثت نبوی و برخاسته از انقلاب اسلامی ایران خواندند و با اشاره به پیروزی شگفت‌انگیز غزه گفتند: این منطقه کوچک و محدود توانست رژیم تا دندان مسلح صهیونیستی و متکی به پشتیبانی کامل آمریکا را به زانو درآورد و این پیروزی ناشی از بکار بستن عقل و ایمان و دل بستن به خدا و اعتقاد به عزت الهی است. ایشان ایستادگی حزب‌الله سرفراز را با وجود خسارت از دست دادن شهید نصرالله را نمونه‌ای دیگر از جلوه‌های درخشان مقاومت در عصر حاضر بر شمرند و افزودند: مگر چند انسان بزرگ در دنیا در حد و اندازه سیدحسین نصرالله وجود دارد؟ باز دست رفتن چنین شخصیتی و در حالی که دوست و دشمن خیال کردند کار حزب‌الله تمام شد، حزب‌الله نشان داد نه تنها پایان نیافته است بلکه در مواردی با انگیزه بیشتر در مقابل رژیم صهیونیستی ایستادگی کرد. در ابتدای این دیدار پزشک‌های رئیس‌جمهور، هدف بعثت‌انگیز را اقامه حق و عدالت برای از بین بردن اختلافات و درگیری‌ها بر شمرند و با اشاره به نخستین اقدام پیامبر اکرم پس از هجرت به مدینه برای ایجاد پیمان برادری میان قبائل دارای اختلاف دیرینه گفت: امروز بیش از همیشه ایران، جوامع اسلامی و همه ملل به پایبندی به این نگاه احتیاج دارند. پزشک‌های ایران با اشاره به جنایات قدرت‌ها و ریختن خون مسلمانان و کودکان به بهانه‌های مختلف، خاطر نشان کرد: با وحدت و انسجام مسلمانان، زمینه تحقق عدالت فراهم و خواب ستمکاران برای تداوم جنگ و خونریزی آشفته خواهد شد.



هر سه مرحله استعمار علیه ملت‌ها هستند. ایشان دولت آمریکا را در رأس قدرت‌های استکباری و استعمارگر و دولتی تحت نفوذ قدرتمندان مالی جهان خواندند و افزودند: کارت‌های بزرگ مالی هر روز به شیوه‌ای برای تغییر هویت و مصالح ملت‌ها و گسترش نفوذ استعماری خود در حال نقشه کشیدن هستند و به تعبیر قرآن، هر چه شمارا دچار مشکل کند آنها می‌پسندند. رهبر انقلاب با اشاره به آیاتی از قرآن کریم که بغض و کینه دشمنان اسلام را بزرگ‌تر از آنچه بر زبان و رفتار آنها جاری است می‌داند، گفتند: اینکه نمایندگان کنگره آمریکا برای قاتل و عامل تکه تکه کردن هزاران کودک کف می‌زنند و او را تشویق می‌کنند و یا به کاپیتان ناو آمریکایی که هوایمی مسافربری ایران با ۳۰۰ سرنشین را سرنگون کرد مدال تشویقی می‌دهند، نمونه‌هایی از باطن خبیث و دشمنی‌ها و کینه‌های آنها است که پشت لبخندهای دیپلماسی پنهان است و باید در مقابل این حقایق، چشمان خود را باز کنیم و به تعبیر قرآن، به دنبال دوستی پنهانی با آنها نباشیم. ایشان با تأکید بر ضرورت هوشیاری در مواجهات جهانی، تأکید کردند: باید مراقب باشیم که با چه کسی مواجهیم و با چه کسی معامله می‌کنیم و حرف می‌زنیم. بدانیم

عزت تأکید مکرر قرآن بر تفکر، تعقل و تدبیر همین مسئله است. رهبر انقلاب، ایمان و رکن اصلی آن یعنی توحید را شاکله جهان‌بینی اسلامی و پایه تشکیل جامعه اسلامی خواندند و خاطر نشان کردند: بعثت حادثه‌ای دفعی و مخصوص یک روز نیست بلکه جریانی مستمر و همیشگی است که به شرط بکارگیری عقل و ایمان، می‌توان از برکات و درس‌های آن در همه دوره‌ها برای ایجاد تحول فکری و عملی و اصلاح مشکلات استفاده کرد. ایشان یکی از پیام‌های مهم بعثت برای همه دولت‌ها و ملت‌های مسلمان را باور به حقیقت «از آن خدا دانستن عزت» خواندند و گفتند: با برخورداری از عزت الهی، هیچ دشمن و عامل بیگانه‌ای قادر به اثرگذاری منفی در هیچ از یک ساحت‌های روحی و جسمی نخواهد بود. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای نگاه عقلانی به حوادث امروز دنیا را برای همه بخصوص مسئولان ایران بزرگ و اسلامی ضروری بر شمرند و در تبیین رویکرد استعمار برای غارت جوامع بشری گفتند: تاریخ استعمار نشان دهنده سه مرحله «غارت منابع طبیعی»، «غارت فرهنگی و تخریب فرهنگ‌های اصیل» و «غارت و تصرف هویت ملی و دینی» ملت‌ها است و امروز نیز دستگاه‌های قدرتمند و شیطان‌ی عالم در حال تحمیل

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای تأکید کردند: باید مراقب باشیم که با چه کسی مواجهیم و با چه کسی معامله می‌کنیم و حرف می‌زنیم و بدانیم پشت لبخندهای دیپلماسی دشمنی‌ها و کینه‌های پنهانی نهفته است. به گزارش «عصر ایرانیان»، در سالروز بعثت پیامبر اسلام حضرت محمد مصطفی (ص) رؤسای سه قوه و جمعی از مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و قشرهای مختلف مردم با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار کردند. رهبر انقلاب در این دیدار بعثت را جریانی مستمر و همیشگی و مهمترین درس آن برای جوامع بشری بویژه مسلمانان را بکارگیری عقل و ایمان به منظور ایجاد تحول فکری و ادراکی دانستند و تأکید کردند: در دوره کنونی، جریان مقاومت که از پیروزی انقلاب اسلامی آغاز شد، جلوه‌ای از بعثت است که با بکارگیری عقل و ایمان توانست ملت‌های مسلمان و حتی غیر مسلمانان را بیدار کند و به زانو در آید رژیم صهیونیستی در مقابل غزه و لبنان نتیجه همان مقاومت است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تبریک عید مبعث به ملت ایران و امت اسلامی و همه آزادی خواهان و آزادگان جهان، تقارن این عید با ماه بهمن یعنی ماه پیروزی انقلاب اسلامی بر خاسته از جریان بعثت را گرامی داشتند و گفتند: بعثت یکی از بزرگ‌ترین و برترین رخدادها تاریخ بشریت است چرا که با ایجاد تحول عظیم فکری و ادراکی، تحولی عظیم و بی نظیر در مردم آن دوره و ادوار پس از آن ایجاد کرد. ایشان ابزار پیامبران برای ایجاد تحول در جوامع بشری را دو عنصر عقل و ایمان خواندند و افزودند: پیامبران با بیدار کردن عقل و ایمان موجود در درون انسان‌ها، به بشر برای یافتن راه رشد و صراط مستقیم کمک می‌کنند و

## تحقق عدالت در گرو وحدت مسلمانان است

رئیس جمهوری از وحدت و انسجام مسلمانان به عنوان زمینه تحقق عدالت نام برد. مسعود پزشکیان در ابتدای دیدار دیروز -سه‌شنبه- مسئولان نظام و سفرای کشورهای اسلامی با رهبر انقلاب، هدف بعثت انبیاء را اقامه حق و عدالت برای از بین بردن اختلافات و درگیری‌ها بر شمرند و با اشاره به نخستین اقدام پیامبر اکرم پس از هجرت به مدینه برای ایجاد پیمان برادری میان قبائل دارای اختلاف دیرینه گفت: امروز بیش از همیشه ایران، جوامع اسلامی و همه ملل به پایبندی به این نگاه احتیاج دارند. پزشک‌های ایران با اشاره به جنایات قدرت‌ها و ریختن خون مسلمانان و کودکان به بهانه‌های مختلف، خاطر نشان کرد: با وحدت و انسجام مسلمانان، زمینه تحقق عدالت فراهم و خواب ستمکاران برای تداوم جنگ و خونریزی آشفته خواهد شد. شایان ذکر است اظهارات پزشک‌های هم‌زمان با سالروز بعثت پیامبر اسلام حضرت محمد مصطفی (ص) و در جریان دیدار رؤسای سه قوه و جمعی از مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و قشرهای مختلف مردم ۱۴۰۳ با حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی ایراد شد.

## شایسته نیست که کار گزار نظام حرف‌های دشمن شاد کن بزند

حجت‌الاسلام محسنی‌اژه‌ای، طی سخنانی در بیست و پنجمین همایش داستان‌های عمومی و انقلاب، نظامی و ویژه روحانیت سراسر کشور با محوریت «نقش دادراد حکمرانی مطلوب قضایی» اظهار داشت: شایسته نیست فردی که کار گزار نظام است در یک مجمع بین‌المللی به نحوی سخن بگوید که جریان حق را تضعیف و دشمن را خوشحال و مشغوف کند. شایسته نیست در یک مجمع جهانی به گونه‌ای سخن بگویم که گویی در کشور ما اختلاف وجود دارد؛ روایت در میان اجانب حرفی بزنیم که القاء دروغین دشمن مبنی بر ضعف کشور در اذهان تداعی شود! محسنی‌اژه‌ای گفت: در همین قضیه فلسطین، تاریخ به ما نشان داده که هیچگاه سازش‌ها و کمپ دیویدها اثر نداشته‌اند. ما همواره مقاومت و ایستادگی توأم با پیروزی و ظفر مندی بوده است. رئیس قوه قضائیه با اشاره به اهمیت تاسی به سیره پیامبر اکرم (ص) و خلق و اخلاق نیکو و مستحسن ایشان، بیان داشت: باید اخلاق محمدی، سرلوحه رفتار و اعمال ما باشد. گاهی می‌بینیم فردی افرادی به زعم خودشان در حال امر به معروف هستند اما این کار پسندیده را با «ادبیات منکر» انجام می‌دهند.

## طرح بایدن برای ترور پوتین!

روزنامه‌نگار برجسته آمریکایی ادعا کرد «جو بایدن» در دوره ریاست جمهوری خود قصد داشته رئیس‌جمهور روسیه را ترور کند. «تاکر کارلسون» روزنامه‌نگار آمریکایی گفت دولت «جو بایدن»، رئیس‌جمهور پیشین آمریکا تلاش کرده است «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهور روسیه را به قتل برساند. کارلسون گفت: «آنتونی بلینکن، وزیر خارجه پیشین، آن قدر صریح بود که حتی سعی داشت یک جنگ جدی به راه بندازد، کاری مانند ترور پوتین. آنچه دولت بایدن انجام داد، تلاش برای کشتن پوتین بود.» این روزنامه‌نگار جزئیات و شواهدی درباره این تلاش ادعایی برای ترور پوتین ارائه نکرد، اما گفت برای دولت پیشین آمریکا، «هرچ و مرج نوعی سپهر حفاظتی محسوب می‌شد.»

## «نقش جهان» بررسی می‌کند

## سناریوهای تهران برای رویارویی دوباره با فشار حداکثری ترامپ

این که سیاست‌های کشورمان بارها تأکید کرده‌اند، به دنبال دستیابی به سلاح هسته‌ای نیستند، توافق بین واشنگتن و تهران باید کاملاً ممکن به نظر برسد. با این حال، با وجود اراده سیاسی ظاهری هر ۲ طرف، مسیر دستیابی به توافق به هیچ وجه یک راه هموار نیست. این، چیزی نیست که جنگ طلبان در آمریکا و تل آویو خواهان آن باشند. همچنین شرایط، به‌طور قابل توجهی با سال ۲۰۱۵، زمانی که توافق هسته‌ای موسوم به برجام بین ایران و قدرت‌های جهانی منعقد شد که بر نامه هسته‌ای تهران را در ازای لغو تحریم‌های این کشور محدود می‌کرد، متفاوت است.

در یک سوی ماجرا، «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور جدید ایالات متحده از زمان آغاز به کار خود در کاخ سفید با رد گمانه‌زنی‌ها در مورد از سرگیری کارزار «فشار حداکثری» علیه ایران، نشان داد که راه‌حل دیپلماتیک را برای رفع تنش‌ها با تهران ترجیح می‌دهد. او در گفت‌وگوهای اخیر خود با شبکه فاکس نیوز گفت تنها چیزی که بر آن اصرار داشت، این بود که ایران نمی‌تواند سلاح هسته‌ای داشته باشد. در سوی مقابل نیز سران سیاسی کشورمان با در پیش گرفتن یک موضع واقع‌گرایانه نسبت به آغاز گفت‌وگو با دولت جدید آمریکا چراغ سبز نشان داده‌اند. همچنین، با توجه به

می‌زند. بر اساس همین منطق، مساله اساسی برای افکار عمومی و ناظران سیاسی این است که آیا ایران و آمریکا می‌توانند در دوره جدید به سازو کاری مشخص و مطمئن برای اجرای یک توافق بر اساس قاعده برد - برد دست پیدا کنند؟ مواضع مقام‌های سیاسی کشورمان نشان می‌دهد که ایران در رویکردی هوشمندانه برای هر دو وضعیت تنش و صلح آمادگی دارد. تمامی شواهد از این واقعت حکایت دارند که اراده سیاسی لازم در تهران و واشنگتن برای مذاکره با یکدیگر وجود دارد. حال زمان آن فرا رسیده است که بازیگران مربوطه وارد عمل شوند.

گروه سیاسی: مواجهه با دونالد ترامپ برای هر کشوری، در هر سطح از نزدیکی به واشنگتن می‌تواند دو وجه فرصت و تهدید را توأم با یکدیگر به همراه داشته باشد. ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست و به نظر می‌رسد تصمیم‌گیرندگان عرصه سیاست خارجی کشورمان نیز برای هر دو وضعیت توافق یا تشدید تنش با آمریکا تحت رهبر دونالد ترامپ در چهار سال آینده برنامه دارند. به گزارش «نقش جهان»، برای ایران موضوع تضمین و اخذ اعتماد در هر نوع مذاکره و توافق احتمالی بر سر برنامه هسته‌ای حرف نخست را





روی خط خبر

«نقش جهان» بررسی می کند؛ رشد اقتصاد ایران از چه مسیری امکانپذیر است؟

## ابزارهای تحقق رشد ۸ درصدی



گروه اقتصاد کلان: چند روز قبل مقام معظم رهبری در دیدار با فعالان اقتصادی بخش خصوصی با انتقاد از کسانی که تحقق رشد اقتصادی ۸ درصد را امکان ناپذیر می دانند و آن را به سرمایه گذاری های ناممکن و هنگفت خارجی منوط می کنند، فرمودند: صاحب نظرانی که در کار گروه های تخصصی، رشد ۸ درصد را بیگانه هستند، آن را به «این گونه سرمایه گذاری های خارجی» منوط نکرده اند و با تمرکز بر توانایی های داخلی به دنبال تحقق آن هستند و دولت باید حتماً به آنها توجه و کمک کند. به گزارش «نقش جهان»، برای رسیدن به رشد اقتصادی ۸ درصدی در ایران، نیاز به برنامه ریزی جامع، اجرای سیاست های اقتصادی مؤثر، و بهره برداری از منابع به طور بهینه وجود دارد. تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی در ایران، با وجود پتانسیل ها و منابع فراوان، با چالش های متعددی روبه رو است. این چالش ها از مسائل داخلی تا چالش های بین المللی متغیر هستند و نیازمند برنامه ریزی دقیق و اجرای سیاست های مؤثر برای مقابله با آنهاست. تحریم های اقتصادی علیه ایران، به ویژه در بخش نفت، بانکداری و تجارت خارجی، یکی از اصلی ترین موانع برای رشد اقتصادی است. این تحریم ها باعث کاهش صادرات نفت، محدودیت های بانکی، و کاهش دسترسی به بازارهای جهانی فقدان دسترسی به بازارهای جهانی یکی دیگر از چالش های پیش روی تحقق رشد ۸ درصدی اقتصاد است. با توجه به محدودیت های تجاری ناشی از تحریم ها، ایران نمی تواند به طور کامل از مزایای جهانی سازی بهره برداری کند. این موضوع موجب کاهش توان رقابتی در بخش های مختلف اقتصادی می شود.

تورم بالا یکی دیگر از چالش های این چشم انداز محسوب می شود. این موضوع در طول سال های اخیر باعث کاهش قدرت خرید مردم و به هم ریختگی در بازارهای مالی و اقتصادی شده است. این مسئله می تواند مانع از افزایش تقاضا برای کالاها و خدمات و در نتیجه، رشد اقتصادی شود. نوسانات نرخ ارز از دیگر چالش های رشد ۸ درصدی اقتصاد است. نوسانات ارزی به ویژه در نتیجه تحریم ها و فشارهای اقتصادی، موجب بی ثباتی در اقتصاد می شود و برنامه ریزی برای سرمایه گذاری و تولید را دشوار می کند. عدم انسجام در سیاست های اقتصادی از دیگر چالش های پیش روی رشد اقتصادی ۸ درصدی محسوب می شود. وجود سیاست های اقتصادی متناقض و ناهماهنگ در سطوح مختلف دولتی باعث شده که برخی تصمیمات اقتصادی با یکدیگر تضاد داشته باشند. این وضعیت به عدم اطمینان و بروز بحران های اقتصادی منجر شده است. سیاست های اقتصادی کوتاه مدت و عدم انجام اصلاحات اساسی در بخش های مختلف اقتصادی، نظیر نظام مالیاتی، بازار کار و نظام بانکی، باعث شده که ایران نتواند به طور پایدار به رشد اقتصادی بالا دست یابد. مضاف بر موارد مذکور،

در حال حاضر بخش تولیدی و صنعتی ایران به دلیل مشکلات مدیریتی، کمبود نوآوری و فناوری های پیشرفته، بهره وری پایینی دارد. این ضعف بهره وری باعث می شود که رشد اقتصادی به اندازه کافی شتاب نگیرد. متأسفانه بسیاری از صنایع و زیرساخت های کشور با فرسودگی روبه رو هستند. به ویژه در صنایع انرژی و پتروشیمی، نیاز به سرمایه گذاری برای بهبود تکنولوژی و نوسازی واحدها به شدت احساس می شود. نرخ بیکاری بالا، به ویژه در میان جوانان و فارغ التحصیلان دانشگاهی، یکی دیگر از چالش های پیش روی رشد اقتصادی ۸ درصدی است که به کاهش رشد اقتصادی و اشتغال زایی منجر می شود. همچنین، وجود نیروی کار مازاد در برخی بخش ها باعث کاهش بهره وری و کارایی اقتصادی می شود. در کنار این مولفه، عدم تطابق مهارت های نیروی کار با نیازهای بازار، ناتوانی نظام آموزشی در ایجاد مهارت های مورد نیاز بازار کار و توسعه منابع انسانی به روز، از دیگر چالش های ساختاری است که به کاهش کارایی اقتصادی منجر می شود. شاید بتوان وابستگی به نفت و کاهش درآمدهای نفتی را به عنوان اصلی ترین و در عین حال مهمترین چالش پیش روی رشد اقتصادی ۸ درصدی دانست. در حال

### طرح مجلس برای تقویت جایگاه بانک مرکزی در نظارت بر مزارزها

حسینعلی حاجی دلپگان، نایب رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی با اشاره به تدوین طرحی توسط نمایندگان مجلس درباره مزارزها به خبرنگار این گفت: به دنبال ساماندهی مبادلات در حوزه مزارزها و تقویت نظارت بانک مرکزی بر فعالیت های این بخش نمایندگان مجلس به دنبال تدوین طرحی هستند. نایب رئیس کمیسیون اصل نود مجلس اظهار کرد: مزارزها بخش قابل توجهی از مبادلات پولی و مالی جهان را به خود اختصاص می دهند و بی توجهی به این موضوع می تواند منجر به تخلفات مالی و پولشویی شود که به ضرر سیستم پولی و مالی کشور خواهد بود. وی با بیان اینکه با تعیین چارچوب و ساماندهی فعالیت مزارزها، می توان این بخش را به یک فرصت برای سیستم پولی و مالی کشور تبدیل کرد، تأکید کرد: نباید اجازه دهیم مزارزها به فضایی امن برای تخلفات اقتصادی تبدیل شود بلکه فعالیت هادر این حوزه باید در فضایی شفاف و با نظارت دقیق بانک مرکزی انجام شود.

### دغدغه نمایندگان رفع تنش های

#### موجود در بازار ارز

رحیم زارع عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در خصوص افزایش بی رویه نرخ ارز اشاره کرد و گفت: باید توجه داشت که افزایش نرخ ارز و عدم ثبات در این بازار مشکلات اقتصادی مردم را افزایش می دهد در این راستا قوانین مختلفی اعم از قانون بانک مرکزی، قانون برنامه هفتم توسعه و ... در مجلس شورای اسلامی مصوب شده است که برای کنترل نرخ ارز هر اختیاری را که بانک مرکزی نیاز دارد، به این بانک داده است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس افزود: انتظار می رود که بانک مرکزی از قوانین موجود برای مدیریت کنترل نرخ ارز به نحو احسن بهره مند شود تا شاهد تلاطمات ارزی در بازار نباشیم. وی عنوان کرد: قطعاً افزایش نرخ ارز سبب تنش در بازار کالاها اساسی و دیگر اقلام می شود که این موضوع نارضایتی مردم را به دنبال دارد در همین راستا بانک مرکزی و دولت باید اهتمام ویژه ای به خرج دهند تا بازار ارز به شکل صحیح مدیریت شود.

### پیوستن به FATF مشروط به حفظ

#### منافع ملی ایران باشد

بهنام سعیدی عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی با اشاره به بررسی مجدد FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام، گفت: مجلس پیرامون FATF نظر خودش را اعلام کرده و در حال حاضر، این موضوع در حال بحث و بررسی در مجمع تشخیص مصلحت نظام است. عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس بیان کرد: بنده متقدم ملاک عمل مادر این زمینه باید حفظ منافع ملی باشد. در این مورد باید نگاه ما به بیانات مقام معظم رهبری باشد که بارها بر حفظ عزت جمهوری اسلامی ایران و تأمین منافع ملی تأکید کرده اند. وی تأکید کرد: مسئله مهم آن است که ما نباید به معاهداتی پیوندیم که آن معاهده نوعی عزت و منافع ملی ما را زیر سوال ببرد. اگر معاهداتی برخلاف منافع ملی ما باشد، قاعدتاً نفعی برای جمهوری اسلامی ایران ندارد. سعیدی متذکر شد: اطلاعاتی که در ادوار گذشته از FATF داشتیم، نشان می دهد که در بندها و مواد آن، مصلحت جمهوری اسلامی ایران به هیچ عنوان در نظر گرفته نشده است.

### سازوکار جدید مجلس برای حفظ همتی در وزارت اقتصاد رونمایی شد

#### تفاهم «فرااستیضاحی»

هنوز زمان آن مشخص نیست لذا اینکه گفته می شود استیضاح آقای همتی به کمیسیون اقتصادی ارجاع شده، درست نیست. حسینعلی حاجی دلپگان نماینده مردم شاهین شهر در مجلس شورای اسلامی در نشست علنی دیروز یکشنبه، مجلس شورای اسلامی، در تذکر شفاهی خود با استناد به ماده ۱۶ آیین نامه داخلی مجلس، خطاب به هیئت رئیسه گفت: ما بر اساس ماده ۲۲۱ آیین نامه، طرح استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی را ارائه دادیم. این طرح در تاریخ ۱۶ دی ماه به هیئت رئیسه ارجاع شده و بر اساس این ماده، هیئت رئیسه موظف است بلافاصله طرح استیضاح را به کمیسیون تخصصی ذی ربط ارجاع کند. نماینده مردم شاهین

قانع شوند و به یک تفاهم فرااستیضاحی و غیراستیضاحی برسند. وی افزود: تفاهم فرااستیضاحی بدان معناست که استیضاح صورت نگیرد اما نمایندگان نقدهایی به عملکرد وزیر اقتصاد دارد لذا با این روش، وزیر می تواند قول هایی به نمایندگان متقاضی استیضاح برای اصلاح و یا شروع روندی داده تا نقدها و کج کاردهایی برطرف شود. این عضو هیئت رئیسه مجلس مجدداً گفت: هیئت رئیسه مجلس تمهیداتی برای تفاهم فرااستیضاحی وزیر پیش بینی کرده که فعلاً برای وزیر اقتصاد اجرایی می شود. وی در پایان بیان کرد: زیرساخت های برگزاری جلسه بین متقاضیان استیضاح با وزیر اقتصاد در حال فراهم شدن است

گروه اقتصاد کلان: عضو هیات رئیسه مجلس گفت هیات رئیسه مجلس سازوکاری برای بررسی تقاضای استیضاح وزیر اقتصاد تعیین کرده که براساس آن جلسه ای بین نمایندگان متقاضی و وزیر برگزار شده تا به یک تفاهم فرااستیضاحی و غیراستیضاحی برسند. احمد نادری در گفت و گو با ایسنا اظهار کرد: طبق مصوبه هیئت رئیسه مجلس، بنده مأمور به برگزاری جلسه ای بین استیضاح کنندگان و وزیر اقتصاد شدم تا استدلال های طرفین شنیده شده و بحث ها به صورت رفت و برگشتی انجام شود تا شاید استیضاح کنندگان برای دادن فرصتی به وزیر اقتصاد جهت انجام برخی اصلاحات مدنظر نمایندگان

لزوم توسعه شبکه ملی پایش زمینی آلاینده‌های جوی؛

## عامل انتشار ۷۵ درصد از گازهای گلخانه‌ای در دنیا چیست؟

استفاده می‌شود. لیدار فضا برد کالیوپ روی ماهواره کالیپسو و سنجنده مودیس روی ماهواره‌های تراو اکوادر دسته ابزارهای سنجنش از دور فضا پایه هستند و بر شناخت بهتر ذرات معلق بر اساس خصوصیات نوری آن‌ها تمرکز دارند. مویپت از دیگر سنجنده‌هایی است که به منظور اندازه‌گیری مونوکسید کربن و ردیابی گاز متان به کار گرفته می‌شود. به علاوه داده مایزر به منظور بررسی روند تغییرات ماهانه، فصلی و بلندمدت میزان و نوع ذرات معلق با چشمه‌های طبیعی و انسان‌زاد بسیار کاربردی است. مدیر گروه پژوهشی آلودگی هوا و گردوخاک پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور با اشاره به کار برد داده و محصولات ماهواره‌های «زمین‌آهنگ» هواشناسی (ماهواره‌ای که در مدار زمین همگام قرار دارد و دوره مدار آن با دوره گردش زمین یکسان است) با تفکیک زمانی بالا در پایش وضعیت ذرات آلاینده گفت: داده و محصولات نسل دوم ماهواره‌های متئوست (MSG) به منظور پایش ذرات آلاینده طبیعی همچون گردوخاک و ذرات آتش فشان با گام زمانی ۱۵ دقیقه برای منطقه خاور میانه قابل دسترسی است این در حالیست که داده و محصولات نسل سوم ماهواره‌های متئوست (MTG) به منظور پایش گازهای ردیاب و ذرات معلق در یاری رسان است به علاوه شیدسنج خورشیدی، لیدار و رادارهای مایکروویو جز ادوات سنجنش از دور زمین پایه هستند که به شناسایی وضعیت ذرات معلق در جو می‌پردازد.



هوای پاک ایران صادر شد و بر لزوم مدیریت یکپارچه و سامان‌مند برای کاهش آلودگی هوا و اجرای یکپارچه قانون هوای پاک در کشور تاکید کرد چرا که قانون هوای پاک صرفاً با همکاری یکپارچه و سامانمند و اجرای بدون کم و کاست تمامی دستگاه‌های مسئول محقق خواهد شد. او ادامه داد: توسعه یک شبکه ملی جامع پایش زمینی آلاینده‌های جوی همراه با کاربست مدل‌های عددی آلودگی هوا در کشور بسیار حائز اهمیت است. شبکه‌ای که جامعه علمی را با تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان پیوند بزند و به صورت هماهنگ در سطح کشور آگاه بخشی در مورد وضعیت توزیع آلاینده‌های جوی صورت پذیرد. در این خصوص راه‌اندازی مخزن ملی و اشتراک داده مرتبط با آلودگی هوا بین نهادها پیشنهاد می‌شود. صحت درباره نقش فناوری‌های نوین در پایش اظهار کرد: ماهواره‌های مدار پایین زمین (LEO) از تفکیک مکانی بالایی برخوردارند، برای شناسایی آلاینده‌ها بسیار کاربردی است. به عنوان نمونه سنتیال ۵ برای شناسایی دی‌اکسید نیتروژن، کربن و ذرات معلق

بر کیفیت هوا دارد. سازمان بهداشت جهانی (WHO) حدود ۹۹ درصد از مردم جهان را متأثر از کیفیت نامطلوب هوایی می‌داند که از حدود مجاز کیفیت مطلوب هوا فراتر رفته و سلامت مردم را تهدید کرده است. بیش از ۱۳ میلیون مرگ در سراسر جهان به دلیل عوامل محیطی قابل اجتناب همچون آلودگی هوا رخ می‌دهد. او تاکید کرد: هوا دارایی مشترک ما و پدیده‌ای فرامرزی است که نمی‌توان برای آن دیوار کشید. به عنوان نمونه از ورود توده گردوخاک گسیل شده از چشمه‌های کشورهای همسایه به کشور نمی‌توان جلوگیری کرد. گردوخاک که آلاینده‌های معدنی و طبیعی است، سالانه حدود ۴۰ درصد از کل هوای جو پایین را تشکیل می‌دهد و گاه می‌تواند تا یک هفته در جو باقی بماند و بر فراز قاره‌ها منتقل شود و بر بهداشت، کشاورزی، حمل و نقل، اقتصاد و اقلیم تأثیر گذارد. مدیر گروه پژوهشی آلودگی هوا و گردوخاک پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو افزود: این آثار با توجه به شعار اصلی هفته ملی هوای پاک ۱۴۰۳ تحت عنوان یک بیانیه از طرف انجمن

گروه اجتماعی: مدیر گروه پژوهشی آلودگی هوا و گردوخاک پژوهشگاه هواشناسی ضمن اشاره به تأثیر مخرب آلاینده‌های هوا بر پوشش گیاهی، زیست‌بوم دریایی و تشدید تغییرات اقلیمی، بر لزوم استفاده از فناوری‌های نوین برای پایش هوا تاکید و توسعه یک شبکه ملی جامع پایش زمینی آلاینده‌های جوی همراه با کاربست مدل‌های عددی آلودگی هوا را پیشنهاد داد. به گزارش «نقش جهان»، ساویر صحت در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در منطقه غرب آسیا و خاور میانه کمبود شبکه ایستگاه‌های زمینی پایش کیفیت هوا وجود دارد. بر همین اساس فناوری سنجنش از دور می‌تواند در جهت پایش کیفیت هوای یاری‌رسان باشد. رئیس انجمن علمی هوای پاک ایران با بیان اینکه بر خی ماهواره‌ها با هدف پایش آلاینده‌های جو طراحی شده‌اند، ادامه داد: آلاینده‌های گازی و ذرات معلق علاوه بر تأثیر مخرب بر سلامت انسان باعث آسیب به پوشش گیاهی، زیست‌بوم دریایی و تشدید تغییرات اقلیمی نیز می‌شود. او با بیان اینکه انتشار ۷۵ درصد از انتشار گازهای گلخانه‌ای دنیا حاصل مصرف سوخت‌های فسیلی است، گفت: بر همین اساس «هیئت بین دولتی تغییر اقلیم» روی آوردن به تولید انرژی تجدیدپذیر و ارتقای بهره‌وری مصرف انرژی را برای پیشرفت پایدار در قرن بیست و یکم یک امر ضروری دانسته است. صحت در گفت‌وگو با خبرنگار ایسنا ادامه داد: اتخاذ سیاست‌ها و اقدامات فراگیری که موجب کاهش انتشار آلاینده‌های جوی شود، تأثیری مثبت

### انتقاد پلیس از وضعیت ایمنی و استحکام بدنه خودروهای داخلی

رئیس پلیس راهور فراجا گفت: استحکام بدنه خودروهای داخلی همچنان در حد صفر است و پیشرفتی در این زمینه مشاهده نمی‌شود. سردار سید تیمور حسینی با انتقاد از وضعیت ایمنی خودروهای داخلی گفت: متأسفانه پیشرفت در زمینه استحکام بدنه خودروهای تولید داخلی، با وجود تذکرات و تأکیدات مکرر، تقریباً در حد صفر بوده است. وی با اشاره به پیامدهای این وضعیت افزود: نبود استحکام کافی در بدنه خودروهای داخلی، نه تنها ایمنی سرنشینان را به خطر می‌اندازد، بلکه در هنگام وقوع تصادفات، پیامدهای جبران‌ناپذیری به همراه دارد. بسیاری از تصادفاتی که می‌توانستند با خسارات کمتر خاتمه یابند، به دلیل ضعف در ایمنی خودروها، به حوادث تلخ و جان‌باختن سرنشینان منجر شده‌اند. رئیس پلیس راهور فراجا با تأکید بر اهمیت ایمنی خودروها در کاهش تلفات جاده‌ای، گفت: بارها از خودروسازان خواسته‌ایم با بهبود استانداردهای ایمنی و استحکام خودروها، در راستای حفظ جان مردم کام بردارند.

### موافقت مجلس با تمدید ۶ ماهه دوره ششم شوراهای شهر و روستا

نمایندگان مجلس شورای اسلامی با پیشنهاد تمدید ۶ ماهه دوره ششم شوراهای شهر و روستا موافقت کردند. در جلسه مجلس شورای اسلامی، ادامه رسیدگی به گزارش کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای در مورد طرح اصلاح مواد از قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور در دستور کار قرار گرفت و مالک شریعتی نیاسر نماینده تهران پیشنهادی برای الحاق به این طرح عنوان کرد که بر اساس آن برگزاری انتخابات شوراهای به مدت ۶ ماهه تمدید شود. تبصره فعلی ماده ۳ به عنوان تبصره ۱ اصلاح می‌شود و یک تبصره به عنوان تبصره ۲ به آن الحاق می‌شود بر این اساس، دوره ششم شوراهای اسلامی شهر و روستا و شهرداران و دهیاران منتخب آنها در ۲۳ دی ماه ۱۴۰۴ خاتمه یافته و دوره هفتم این شورا و منتخبان آنها از ۲۴ دی ماه ۱۴۰۴ آغاز می‌شود. طبق تبصره ۲ نیز که به تصویب رسید، ماده ۲۲ قانون انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران با اصلاحات و الحاقات بعدی نسخ می‌گردد.

### نامه نمایندگان درباره اجرای قانون نحوه انتصاب اشخاص به قوه قضاییه

مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد: نامه بدون اسم ۱۵۴ نماینده مجلس با موضوع اجرای بدون تبعیض قانون نحوه انتصاب اشخاص منتشره در فضای مجازی تاکنون به قوه قضاییه واصل نشده است. روز گذشته خبری در فضای مجازی از نامه ۱۵۴ نماینده مجلس با موضوع «درخواست اجرای بدون تبعیض قانون نحوه انتصاب اشخاص در مشاغل حساس درباره همه مصادیق آن» خطاب به رئیس قوه قضاییه منتشر شد. این گزارش حاکی است تاکنون هیچ نامه‌ای اعم از نامه دست‌نویس و یا نامه دیگری از مبادی رسمی مجلس به قوه قضاییه واصل نشده است. همچنین در خبرهای منتشر شده در فضای مجازی تا این لحظه مشخص نیست امضاکنندگان نامه خطاب به رئیس قوه قضاییه چه کسانی هستند.

### شهردار تهران:

## بسته برقی سازی ناوگان حمل و نقل تهران دهه فجر رونمایی می‌شود

روز گذشته با حضور در جلسه شورای اسلامی شهر تهران، پس از تقدیم لایحه بودجه ۱۴۰۴ گفت: در شرایط کنونی از سقف مصوب بودجه سال قبل جلوتر هستیم. زاکانی افزود: با جهشی که در این سه سال در شهرداری انجام شده شاهد هستیم که برای مابین امکان رافراهم شده تا بگوئیم مردم در موضوعات ترافیک و آلودگی هوا دیگر دغدغه نخواهند داشت. وی اظهار کرد: با گام‌هایی که در موضوع برقی سازی ناوگان حمل و نقل عمومی برداشته شده و توسعه زیرساخت‌ها، شرایط برای رفع آلودگی هوا و کاهش و بهبود وضعیت ترافیک در پایتخت فراهم است. بر اساس اعلام شهردار تهران رقم پیش بینی شده در بودجه سال آینده مدیریت شهری پایتخت با تبصره‌ها ۲۷۰ همت است که این رقم برای امسال ۲۰۰ همت بوده است. شهردار تهران در جلسه ارائه لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ شهرداری پایتخت از افزایش ۴۳ درصدی تحقق بودجه در دوره ششم مدیریت شهری نسبت به دوره قبل و آغاز اجرای یک‌لگوی حمل و نقل جدید برای تردد پاک و غیر آلاینده در پایتخت خبر داد.

زاکانی افزود: بودجه امسال با احتساب تبصره‌ها حدود ۲۰۰ هزار میلیارد تومان بود در حالی که بودجه سال آینده با تبصره‌ها به ۲۷۰ هزار میلیارد تومان خواهد رسید. وی درباره برخی پروژه‌های شهری هم گفت: اجرای آزادراه شهید شوشتری و بهره‌برداری از آن در سال آینده، افتتاح فاز دوم بزرگراه شهید بروجردی و بهره‌برداری از سال غربی بزرگراه یادگار امام از جمله طرح‌های اصلی مدیریت شهری پایتخت است. شهردار تهران در پاسخ به سوال خبرنگار ایرنا مبنی بر ساماندهی کارتن‌خواب‌ها هم گفت: گشت‌های شبانه برای انتقال کارتن‌خواب‌ها به گر مخانه‌ها همچنان در حال انجام است و گزارش‌های مربوط به آن به طور منظم دریافت می‌شود. وی با اشاره به پروژه احداث باغ‌راه حضرت زهرا (س) و مسیر تندرستی که در حال پیشرفت است، افزود: بخش اول آن به زودی افتتاح خواهد شد. - شهردار تهران لایحه بودجه ۱۴۰۴ شهرداری با رقم ۲۳۷ همت را تقدیم شورای شهر کرد تا پس از بررسی توسط نمایندگان مردم در شورا و تأیید آنها در صحن علنی به تصویب برسد. بنابراین گزارش، علیرضا زاکانی

گروه اجتماعی: شهردار تهران گفت: دهه فجر امسال، بسته جدید برقی سازی ناوگان حمل و نقل عمومی پایتخت رونمایی خواهد شد. به گزارش «نقش جهان»، علیرضا زاکانی در حاشیه حضور در شورا برای تقدیم لایحه بودجه ۱۴۰۴ در جمع خبرنگاران افزود: برقی سازی ناوگان برای اولین بار در حال اجراست و زیرساخت‌ها در حال توسعه هستند. وی اظهار کرد: در این بسته کمتر از ۲۰۰ دستگاه اتوبوس برقی، ۲ هزار دستگاه تاکسی برقی و دو تراموا به ناوگان حمل و نقل عمومی اضافه می‌شود. شهردار تهران ادامه داد: زیرساخت‌های لازم برای فعالیت تراموا (اتوبوس سه کابین) در حال آماده‌سازی است و تست‌های مربوط به تردد آن در معابر شهری نیز به زودی انجام خواهد شد. زاکانی گفت: بودجه سال ۱۴۰۴ با رقمی بالغ بر ۲۳۷ هزار میلیارد تومان پیش‌بینی شده که ۴۹ درصد آن به حمل و نقل عمومی اختصاص دارد. وی تأکید کرد: این اقدام برای سومین سال متوالی در اولویت قرار گرفته است تا معضلاتی همچون آلودگی هوا و ترافیک کاهش یابد.





روی خط خبر

در گفت و گوی «نقش جهان» با نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق تهران بررسی شد

## تشدید ناترازی برق با قیمت گذاری دستوری



همان گازهای هدر رفت نیروگاه‌ها را در دولت‌های مختلف تاکید شده، سفارش شده، آنها قول دادند، گاهی هم گزارش دادند که فلان قدر انجام شده... هنوز کاری نشده. هنوز شما می‌گویید می‌خواهیم بکنیم، بروید عمل کنید... این عبارات، محتوای گفتگویی است که سه شنبه ۲ بهمن میان رهبر انقلاب با وزیر نیرو در جریان بازدید از نمایشگاه پیشگامان پیشرفت، رویداد ملی توانمندی‌ها و دستاوردهای بخش خصوصی رد و بدل شده است. تاکید موکد بعدی رهبری به وزیر نیرو در این گفتگو استفاده حداکثری از ظرفیت بخش خصوصی برای رفع ناترازی‌های موجود بود. ساعاتی قبل از این اظهارات رهبری، رئیس جمهور هم صحبت‌هایی با این مضمون داشت و اعلام کرد، مدیران وزارت نیرو به او گفته اند اگر برق شهروندان روزی ۲ ساعت قطع شود مشکل ناترازی رفع می‌شود اما اینگونه نشد! بلافاصله پس از این نقدهای تلویحی عالی‌ترین مقامات کشور به ساختار تصمیم ساز وزارت نیرو، بحثی در محافل اقتصادی و تخصصی شکل گرفت که آیا اساسا مسوولان این وزارت خانه، تصویر درستی از مشکلات و ریشه‌های اصلی بروز ناترازی انرژی در کشور دارند یا نه؟ پاسخ به این پرسش زمانی اهمیت مضاعف پیدا می‌کند که بدانیم این وزارت نیرو است که باید راهکار اجرایی موثر و برنامه عملیاتی برای عبور از بحران پیش رو ارائه کند و چنانچه این وزارتخانه تصویر روشنی از ریشه‌های اصلی بروز ناترازی در کشورمان نداشته باشد و نداند برای عبور از چالش کمبود برق، گاز، بنزین و... چه باید کرد؟ چگونه می‌تواند راهبردهای موثر و نسخه‌های عملیاتی برای عبور از چالش‌های موجود انرژی در کشور ارائه کند؟ «نقش جهان» برای یافتن پاسخی برای این پرسشها سراغ کارشناسان حوزه انرژی کشور رفته تا در وهله نخست درباره ریشه‌های اصلی این ناترازی و سپس راه‌های عبور از

بحران، بحث و تبادل نظر کند. حمیدرضا صالحی نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق تهران معتقد است مدیران اجرایی کشور هنوز درک روشنی از ضرورت‌های لازم برای عبور از ناترازی انرژی در کشور ندارند، بنابراین بعید است با نسخه‌های فعلی بتوان، تحلیلی اساسی در حوزه انرژی کشور ایجاد کرد. به زعم صالحی ریشه اصلی ناترازی برق و گاز در کشورمان فقدان سرمایه گذاری و به کار نرفتن بخش خصوصی واقعی است. او می‌گوید دولت یا باید خود از سرمایه و توان لازم برای احداث نیروگاه و توسعه زیرساخت‌های فرسوده فعلی برخوردار باشد تا بتواند از طریق جذب سرمایه‌های خارجی این کمبودها را بر طرف سازد یا اینکه به بخش خصوصی اعتماد کرده و بستر لازم برای مشارکت فعالان بخش خصوصی در حوزه انرژی را فراهم کند. این تحلیلگر حوزه انرژی در ادامه این پرسش را مطرح می‌کند که کدام فعال بخش خصوصی حاضر است، در حوزه ای سرمایه گذاری کند که قیمت گذاری آن به صورت سلیقه‌ای در اختیار دولت است و مدیران دولتی حاضر نیستند، مطابق واقعیت‌های بازار با آن روبه‌رو شوند؟ صالحی در عین حال از ضرورت ایجاد نقشه راه قانونی و تدوین آیین نامه‌های لازم برای انعقاد قرارداد میان بخش خصوصی و صنایع بزرگ کشور برای تأمین برق مورد نیاز آنها صحبت کرده و خواستار توجه دولت به این بایدها می

و بازار کسب و کار کشور به دلیل این ناترازی و کمبود مطرح شده، شگفت آور است بر اساس برخی روایت‌ها بین ۵ تا ۸ میلیارد دلار به دلیل این کمبود و تعطیلی لاجرم بنگاه‌های تولیدی و کسب و کار به کشور ضرر وارد می‌شود.» صالحی در ادامه درباره مطالبه استفاده از ظرفیت‌های بخش خصوصی برای رفع این ناترازی‌ها و ادعای رفع بحران طی یکسال آینده از سوی وزیر نیرو می‌گوید: «دیالوگی که بین رهبر انقلاب و وزیر نیرو رد و بدل شد، بسیار مهم بود. باید دید دولت دست بخش خصوصی را تا کجا باز گذاشته تا بتواند این کمبودها را بر طرف سازد؟ آیا اگر بخش خصوصی وارد میدان شده و سرمایه گذاری کند، این اجازه را دارد که مطابق قیمت‌های واقعی به صنایع کشور برق بفروشد؟ آیا زمینه‌های حقوقی و قانونی این حضور بخش خصوصی فراهم شده است؟ دولت به بخش خصوصی می‌گوید بیا نیروگاه بساز و سرمایه گذاری کن، اما من دولت به تو می‌گویم با چه قیمتی برق تولیدی ات را بفروشی! دولت برق را از نیروگاه‌های بخش خصوصی ۱۵۰ تومان می‌خرد، بعد ۱۵۰۰ تومان می‌فروشد. سوال این است که وقتی بخش خصوصی برق را ۱۵۰ تومان می‌فروشد و دولت هم با بهانه اینکه پول گاز را از نیروگاه‌ها نمی‌گیرد، با قیمت پایین برق را خریداری می‌کند و با ۱۰ برابر قیمت به صنایع می‌فروشد، چرا مشکل ناترازی برق نه تنها حل نشده، بلکه هر سال هم بیشتر شده است؟ متأسفانه دولت هیچ پاسخی به این ابهامات نمی‌دهد.» نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق تهران با اشاره به محتوای مهمی که میان رهبری و وزیر نیرو جریان پیدا کرد، می‌گوید: «در واقع با باید دولت اقدام به سرمایه گذاری و رفع ناترازی برق و گاز و انرژی کند یا اینکه بستر لازم برای مشارکت بخش خصوصی را برای سرمایه گذاری در این حوزه فراهم کند.

### ۵۸۶ پروژه آبی

#### در انتظار تأمین اعتبار هستند

سختگویی صنعت آب می‌گوید: در حال حاضر ۵۸۶ پروژه در انتظار تکمیل، قرار دارد که برای سال گذشته به ۱۵۰۰ همت بودجه نیاز داشتند. عیسی بزرگ‌زاده در نشست تخصصی «صنعت آب و راهکارهای پرداخت مطالبات» به بررسی وضعیت پروژه‌های دولتی و نیازهای بودجه‌ای آن‌ها پرداخت و اظهار داشت: در حال حاضر ۵۸۶ پروژه در انتظار تکمیل، قرار دارد که برای سال گذشته به ۱۵۰۰ همت بودجه نیاز داشتند. با این حال، تخصیص بودجه به این پروژه‌ها تنها حدود ۹۰ درصد بوده است. وی به بدهی‌های مشاوران، پیمانکاران و تأمین کنندگان اشاره کرد و افزود: حل این معادلات با اتکا به منابع عمومی دولت ممکن نیست و نیازمند تغییرات اساسی در روش‌های تأمین مالی هستیم. بزرگ‌زاده همچنین به مقایسه قیمت‌ها و یارانه‌های پنهان در بخش آب پرداخت و بیان کرد: قیمت پایه آب در سال ۱۴۰۱ باید مورد بازنگری قرار گیرد. برداشته‌های غیر مجاز و مشکلات اقتصادی کشاورزان نیز از جمله چالش‌هایی است که اصلاحات در این زمینه‌ها را ضروری می‌کند.

### تورم ۱۴.۶ درصدی

#### برای تولیدکننده بخش برق

مرکز آمار اعلام کرد که در آذر امسال، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده کل بخش برق در ۱۲ ماه منتهی به آذر ماه ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۴.۶ درصد بوده است. به گزارش گروه اقتصادی از مرکز آمار ایران، آذر امسال، شاخص قیمت تولیدکننده بخش برق ۴۵۹.۷ بوده که نسبت به ماه قبل (تورم ماهانه) ۳۰.۶ درصد افزایش یافته و نسبت به ماه مشابه سال قبل نقطه به نقطه ۴۸.۶ درصد افزایش دارد. همچنین در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل (تورم سالانه) ۱۴.۶ درصد افزایش داشته است. در آذر ماه ۱۴۰۳، درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده کل بخش برق نسبت به ماه قبل (تورم ماهانه) ۳۰.۶ درصد بوده که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل (۸.۳ درصد)، ۲۲.۳ واحد درصد افزایش داشته است. به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط نیروگاه‌های برق به ازای فروش محصول خود به شرکت‌های توزیع برق، در آذر ماه ۱۴۰۳ نسبت به ماه قبل، ۲۰.۶ درصد افزایش دارد. در ماه مورد بررسی، تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده بخش برق نسبت به ماه قبل، برای ساعات مختلف اوج بار، میان بار و کم بار، به ترتیب ۳۷.۰، ۲۲.۹ و ۲۲.۱ درصد بوده است.

### افزایش ۱۰ هزار بشکه‌ای تولید نفت

#### با توسعه ۳ میدان نفتی در غرب کشور

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از افزایش ۱۰ هزار بشکه‌ای ظرفیت تولید نفت کشور با توسعه میدان‌های نفتی سومار، سامان و دلاوران خبر داد. به گزارش گروه اقتصادی به نقل از شرکت ملی نفت ایران، حمید بوردیرور در آئین کلنگ‌زنی طرح توسعه میدان‌های نفتی «سومار»، «سامان» و «دلاوران» در منطقه عملیاتی نفت شهر از افزایش ۱۰ هزار بشکه‌ای ظرفیت تولید نفت کشور خبر داد و گفت: این طرح با سرمایه‌گذاری ۲۴۰ میلیون دلاری به منظور توسعه و رونق این منطقه مرزی آغاز شده است.

## گاز روسیه و تبدیل شدن ایران به هاب انرژی منطقه

در پاسخ به این کمبودها، شرکت ملی نفت ایران و شرکت گاز پروم روسیه، در ماه جولای ۲۰۲۲ تفاهم نامه‌ای به ارزش ۴۰ میلیارد دلار با هدف تسهیل توسعه میدان‌های نفت و گاز کشور امضا کردند. پوتین: کریدور شمال-جنوب و خط لوله گاز به ایران دو پروژه در حال انجام‌اند که بسیار مهم و جذاب هستند. در سفر اخیر مسعود پزشکیان رئیس جمهور ایران به مسکو توافق نامه جدیدی برای واردات گاز روسیه از طریق آذربایجان بین روسیه و ایران

امضا شد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، در یک کنفرانس مطبوعاتی پس از گفتگو با پزشکیان اعلام کرد که ساخت خط لوله گاز از روسیه به ایران در حال انجام است. پوتین گفت: کریدور شمال-جنوب و خط لوله گاز به ایران دو پروژه در حال انجام هستند که بسیار مهم و جذاب هستند. وی همچنین گفت که در مورد سطوح بالقوه تحویل گاز، مافکر می‌کنیم که باید با مقادیر متوسط، تا ۲ میلیارد متر مکعب شروع کنیم و در نهایت میزان گاز تحویل داده شده به ایران را به ۵۵ میلیارد متر مکعب

«اومود شو کری» نویسنده کتاب «دیپلماسی انرژی آمریکا در دریای خزر» در اندیشکده استیمسون می‌نویسد: ایران امیدوار است با صادرات مجدد گاز روسیه به پاکستان، ترکیه و عراق جایگاه خود را به عنوان یک هاب گازی منطقه‌ای تثبیت کند. «اومود شو کری» نویسنده کتاب «دیپلماسی انرژی آمریکا در دریای خزر» درباره همکاری دو کشور ایران و روسیه در اندیشکده استیمسون آمریکای می‌نویسد: ایران با وجود داشتن دومین ذخایر بزرگ گاز جهان، با بحران انرژی مواجه است.

«نقش جهان» از موانع اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی گزارش می‌دهد

# کارنامه غیر قابل دفاع خصوصی سازی

و نظارت یکی از بزرگ‌ترین چالش‌ها در واگذاری اموال دولتی محسوب می‌شود. فقدان این ممکن است موجب سوءاستفاده و فساد گردد. عدم تدوین چارچوب‌های قانونی مناسب از دیگر موانع اجرایی این اصل به حساب می‌آید. بسیاری از دستگاه‌ها به دلیل نبود چارچوب‌های قانونی و اجرایی دقیق و مشخص در زمینه واگذاری‌ها از انجام این فرایند خودداری می‌کنند. همچنین، برخی از قوانین موجود به طور کامل اجرا نمی‌شوند که این امر منجر به ایجاد ابهام در نحوه واگذاری‌ها و فرایند نظارت بر آن‌ها می‌شود. ضعف در اصلاحات ساختاری و مدیریتی سومین مانع پیش روی اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی است دستگاه‌های دولتی برای واگذاری اموال و شرکت‌های خود نیاز به انجام اصلاحات ساختاری و مدیریتی دارند. این اصلاحات می‌تواند به طور موقت موجب بی‌ثباتی یا نارضایتی در سازمان‌ها شود. مقاومت دستگاه‌های دولتی ایران در برابر واگذاری اموال خود و ابلاغ اصل ۴۴ قانون اساسی به دلیل عواملی نظیر نگرانی از کاهش قدرت دولتی، فساد، نارضایتی‌های سیاسی و اقتصادی، و همچنین ضعف‌های اجرایی در قانون‌گذاری و نظارت است. برای موفقیت در این زمینه، نیاز به اصلاحات ساختاری، افزایش شفافیت، نظارت دقیق، و آمادگی بخش خصوصی است. همچنین، مدیریت صحیح و عادلانه فرایند واگذاری می‌تواند موجب ایجاد فضای اقتصادی پایدارتر و کاهش نارضایتی‌ها شود.



این امر دلایل و عواملی مختلفی در پس دارد. بسیاری از مسئولان دولتی معتقدند که واگذاری اموال و دارایی‌ها به بخش خصوصی ممکن است منجر به کاهش نفوذ قدرت دولت در عرصه‌های اقتصادی و حتی سیاسی شود. بسیاری از این اموال به عنوان منابعی برای اعمال سیاست‌های اقتصادی و اجتماعی در دست دولت هستند، و از این رو مسئولان نگران‌اند که با واگذاری آنها، کنترل دولت بر برخی از بخش‌های اقتصادی کاهش یابد. علاوه بر این ملاحظه بخش قابل توجهی از نگاه‌های دولتی در ایران از نظر اقتصادی ناکارآمد هستند. با این حال، به دلیل تضاد منافع، تمایل به اصلاح و واگذاری این نگاه‌ها به بخش خصوصی کاهش می‌یابد. این نگاه‌ها اغلب تحت فشارهای مختلف دولتی نظیر محدودیت‌های مالی، دستمزدهای بالا، و فسادهای داخلی مواجه هستند و به همین دلیل، واگذاری آنها می‌تواند به معنای افزایش نواقص و شکست‌های مدیریتی باشد. در برخی موارد، فرایند واگذاری اموال دولتی به بخش

خصوصی به دلیل وجود ضعف‌های نظارتی و فساد داخلی ممکن است منجر به واگذاری اموال به افراد یا گروه‌های خاص شود. این امر موجب افزایش شکایات و انتقادات عمومی می‌شود و در برخی مواقع، دستگاه‌های دولتی برای جلوگیری از این خطر، از اجرای کامل واگذاری‌ها اجتناب می‌کنند. در حال حاضر بسیاری از کارشناسان معتقدند که بخش خصوصی ایران از نظر مالی و مدیریتی برای پذیرش بهره‌برداری از اموال و دارایی‌های دولتی آماده نیست. این امر می‌تواند منجر به ناکامی در بهره‌برداری از این اموال و کاهش کارایی اقتصادی آنها شود. در برخی موارد، واگذاری اموال دولتی به بخش خصوصی با مخالفت‌های سیاسی همراه است. برخی از گروه‌های سیاسی و اقتصادی که در درون دولت یا خارج از آن دارای منافع خاص هستند، ممکن است به دلایل سیاسی و اقتصادی با واگذاری اموال مخالفت کنند. اجرای این اصل قانونی یقیناً با چالش و موانع زیادی روبه‌رو است؛ کمبود شفافیت

گروه اقتصاد کلان: چند روز قبل مقام معظم رهبری در دیدار با جمعی از تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی بخش خصوصی نسبت به عدم اجرای صحیح اصل ۴۴ قانون اساسی انتقاد کردند. به گزارش «نقش جهان»، این اصل از قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به بحث خلیج فارس در بحث اقتصاد گردشگری و اقتصاد دریامحور بسیار فعال هستند که کشور ما در مقایسه با آن‌ها بسیار عقب است. وی افزود: باید توجه ویژه‌ای به اقتصاد دریامحور چه در جنوب و چه در شمال یعنی دریای خزر و خلیج فارس و دریای عمان داشت و از ظرفیت سواحل استفاده کرد. سنگدوینی در پایان با تأکید بر این که «اقتصاد دریامحور تأثیر بسزایی در تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی دارد»، گفت: لازم است دولت و همه مجموعه نظام توجه ویژه‌ای به ظرفیت‌استان‌های حاشیه دریای خزر، خلیج فارس و دریای عمان داشته باشند. در این راستا پشتیبانی و تأمین امنیت سرمایه‌گذاری برای بخش خصوصی بسیار مهم است.

## اقتصاد دریامحور تأثیر بسزایی در رشد اقتصادی ۸ درصدی دارد

مجلس شورای اسلامی درباره اهمیت توجه به موضوع اقتصاد دریامحور گفت: توجه به این موضوع یکی از احکام برنامه هفتم است که مقام معظم رهبری در سیاست‌های کلی نظام به آن اشاره کردند. نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس با بیان این که در حال حاضر در حوزه توسعه اقتصاد دریامحور عقب هستیم، گفت: کشورهای حوزه خلیج فارس در بحث اقتصاد گردشگری و اقتصاد دریامحور بسیار فعال هستند که کشور ما در مقایسه با آن‌ها بسیار عقب است. وی افزود: باید توجه ویژه‌ای به اقتصاد دریامحور چه در جنوب و چه در شمال یعنی دریای خزر و خلیج فارس و دریای عمان داشت و از ظرفیت سواحل استفاده کرد. سنگدوینی در پایان با تأکید بر این که «اقتصاد دریامحور تأثیر بسزایی در تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی دارد»، گفت: لازم است دولت و همه مجموعه نظام توجه ویژه‌ای به ظرفیت‌استان‌های حاشیه دریای خزر، خلیج فارس و دریای عمان داشته باشند. در این راستا پشتیبانی و تأمین امنیت سرمایه‌گذاری برای بخش خصوصی بسیار مهم است.

## بخش غیر دولتی امکان تحقق رشد ۸ درصدی اقتصادی را دارد

محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی با اشاره به اظهارات مقام معظم رهبری در دیدار با جمعی از تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی و ذکر این نکته که باید دستگاه‌های دولتی موانع قانونی فعالیت بخش خصوصی را برطرف و کار آنها را روان کنند، گفت: یکی از مباحث برنامه هفتم توسعه رسیدن به رشد ۸ درصدی اقتصاد است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی افزود: تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی کاملاً امکان‌پذیر است؛ سه واحد درصد از ۸ درصد پیش بینی شده باید از طریق بهره‌وری و ۵ درصد آن از طریق سرمایه‌گذاری صورت پذیرد. بنابراین رشد اقتصادی ۸ درصدی به اعتقاد بنده کاملاً امری امکان‌پذیر بوده، اما با منابع دولتی این مسئله شدنی نیست.

## ذخایر طلای بانک مرکزی در حال افزایش است

عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره حواشی که بعد از گفتگوی تلویزیونی او درباره نرخ طلا در فضای مجازی ایجاد شد، گفت: بنده گفته‌ام که الحمدلله واردات طلای مازید شده و بالطبع ذخایر طلای بانک مرکزی در حال افزایش است، مجری از من پرسید «ارزش طلا پایین نمی‌آید» من گفتم: نه پایین نمی‌آید؛ بنده روند جهانی طلا را مدنظر دارم یعنی وقتی بانک مرکزی ذخایر طلا را جمع می‌کند، قدرت و ظرفیت خود را بالا می‌برد، اما مفهومش این نیست که قیمت طلا در داخل بالا می‌رود. وزیر اقتصاد ادامه داد: همه بانک‌های مرکزی طلا ذخیره می‌کنند پس چیز طبیعی است و بر اساس انس جهانی ارزشمند است. وی تأکید کرد: کسانی تهمت می‌زنند که وزیر اقتصاد می‌خواهد سیگنال برای افزایش قیمت طلا دهد بدانند که وقتی ذخایر بانک‌های مرکزی زیاد می‌شود، پتانسیل پایین آمدن قیمت طلا زیاد می‌شود.

«نقش جهان» بررسی می‌کند: راهکارهای بازیابی توان بخش‌های مولد اقتصاد ایران چیست؟

## الزامات تقویت بخش خصوصی

و خلاقیت در بخش خصوصی فراهم خواهد شد. شرکت‌ها و کارآفرینان می‌توانند به جای صرف زمان و منابع برای رعایت مقررات پیچیده، به توسعه محصولات و خدمات جدید بپردازند. در حال حاضر راهکارهای زیادی برای حل این مسئله وجود دارد. بازنگری و ارزیابی مستمر قوانین موجود یکی از همیت راه حل‌ها است. دولت باید فرایند بازنگری و ارزیابی مستمر قوانین و مقررات را به‌طور منظم انجام دهد تا از کارایی و اثرگذاری آن‌ها مطمئن شود و مقررات زائد را شناسایی و حذف کند. علاوه بر این دولت می‌تواند از مشاوران و کارشناسان بخش خصوصی برای شناسایی قوانین و مقررات غیرضروری کمک بگیرد. این کار می‌تواند موجب اصلاح قوانین به‌گونه‌ای شود که هم به نفع بخش خصوصی و هم به نفع توسعه اقتصادی کشور باشد.

مجبور به پرداخت رشوه یا استفاده از مسیرهای غیررسمی شوند. حذف این مقررات می‌تواند شفافیت سیستم اقتصادی را افزایش دهد و فساد را کاهش دهد. علاوه بر این موارد مقررات زائد می‌توانند مانع از رقابت سالم شوند و بازار را از افراد و شرکت‌هایی که قادر به رعایت این مقررات نیستند، خارج کنند. با حذف قوانین و مقررات غیرضروری، رقابت در بازار آزادتر خواهد شد و شرکت‌ها می‌توانند بر اساس کیفیت محصولات و خدمات خود با یکدیگر رقابت کنند. سرمایه‌گذاران خارجی و داخلی به دنبال محیطی با قوانین شفاف، ساده و قابل پیش‌بینی هستند. حذف مقررات زائد می‌تواند موجب افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران به بازار شود و در نتیجه، سرمایه‌گذاری‌های بیشتری به کشور جذب کند. با کاهش موانع قانونی و مقرراتی، فضای بیشتری برای نوآوری

و حتی پیشرفته، وجود قوانین و مقررات زائد می‌تواند به عنوان مانعی بر سر راه فعالیت‌های بخش خصوصی عمل کند و موجب کاهش انگیزه‌های سرمایه‌گذاری، رشد اقتصادی و رقابت پذیری شود. بنابراین، دولت‌ها باید اقداماتی را برای رفع و حذف قوانین و مقررات زائد انجام دهند تا بستری مناسبی برای فعالیت‌های بخش خصوصی فراهم شود. قوانین و مقررات زائد می‌توانند هزینه‌های اضافی به صاحبان کسب و کارها تحمیل کنند. این هزینه‌ها می‌تواند شامل هزینه‌های مربوط به رعایت مقررات، اخذ مجوزها، یا هزینه‌های قانونی باشد. این امر به ویژه برای کسب و کارهای کوچک و متوسط که منابع محدودی دارند، مشکل‌ساز است. قوانین پیچیده و زائد می‌تواند فضای فساد را در بخش‌های مختلف اقتصادی افزایش دهند. کسب و کارها ممکن است برای اجتناب از پیچیدگی‌های قانونی،

گروه اقتصاد کلان: اخیراً مقام معظم رهبری در دیدار جمعی از تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی با ایشان بر ضرورت رفع قوانین و مقررات دست و پاگیر توسط دستگاه‌های دولتی برای بخش خصوصی تأکید کردند و پیرامون آن فرمودند: ممکن است رفع موانع نیاز به اصلاح قوانین و مقررات داشته باشد که باید انجام شود. ایشان در ادامه سخنان خود کمک به بخش خصوصی را به معنای سهل‌انگاری در قبال برخی سوءاستفاده‌کنندگان ندانستند و افزودند: باید در عین افزایش مراقبت‌ها، کمک‌ها را هم برای کسانی که خواهان پیشرفت کشور هستند افزایش داد. به گزارش «نقش جهان»، در حال حاضر یکی از مهم‌ترین عواملی که می‌تواند به رشد و توسعه بخش خصوصی کمک کند، ایجاد یک محیط قانونی و کارآمد و بدون موانع غیرضروری است. در بسیاری از کشورهای در حال توسعه



روی خط خبر

«نقش جهان» از آمار ناامیدکننده روابط اقتصادی با فرانسه گزارش می‌دهد

## افول تجارت دو جانبه تهران و پاریس



گروه صنعت و تجارت؛ به تازگی سفارت ایران در فرانسه، گزارش مبادلات تجاری ایران و فرانسه در سال ۲۰۲۴ را منتشر کرده است؛ این گزارش نشان می‌دهد، مبادلات تجاری ایران و فرانسه در سال ۲۰۲۴ همچنان در سطحی محدود، اما پایدار بوده است. در ۱۲ ماه منتهی به نوامبر ۲۰۲۴، میزان صادرات فرانسه به ایران با ۷٫۴ درصد کاهش نسبت به بازه زمانی سال قبل، به ۲۶۱ میلیون یورو واردات این کشور از ایران نیز با ۱۲ درصد افزایش برابر با ۴۶ میلیون یورو بوده است که نشان از تراز تجاری منفی ۲۱۵ میلیون یورویی ایران با فرانسه دارد. بر اساس این گزارش، ایران در رتبه صد و چهارم شرکای تجاری فرانسه قرار دارد و هشتاد و هفتمین مشتری فرانسه و صد و بیست و چهارمین تأمین کننده آن است. سهم فرانسه از این مبادلات عمدتاً شامل محصولات دارویی با ۲۹٫۵ درصد، تجهیزات پزشکی با ۲۱٫۳ درصد و مواد شیمیایی با ۱۳٫۳ درصد بوده است. در همین حال ایران بیشتر محصولات کشاورزی با ۱۶٫۳ درصد، غذایی با ۱۹٫۸ درصد و دارویی با ۱۴٫۸ درصد به فرانسه صادر کرده است. تراز تجاری با مازاد ۲۱۵ میلیون یورویی به نفع فرانسه، گویای شکاف عمده بین واردات و صادرات با این کشور است. در این میان فرانسه عمدتاً در زمینه صادرات محصولات دارویی، تجهیزات پزشکی، و برخی کالاها صنعتی به ایران و ایران نیز در صادرات محصولات کشاورزی و غذایی به فرانسه نقش داشته، اما سهم این کالاها به دلیل محدودیت‌های تجاری و بانکی، نسبت به ظرفیت‌های

موجود پایین بوده است. از چالش‌های اساسی در مبادلات تجاری دو کشور می‌توان به موضوعاتی مانند تحریم‌ها به ویژه تحریم‌های امریکا اشاره کرد. این موضوع همچنان بزرگ‌ترین مانع برای گسترش تعاملات تجاری بین دو کشور بوده است. در همین حال عدم قطعیت در روابط دیپلماتیک و آینده توافق هسته‌ای باعث ایجاد احتیاط در سرمایه‌گذاری و همکاری‌های بلندمدت شده است. به این موضوعات باید مشکلاتی مانند متغیرهای اقتصادی رانیز افزود و به طور مثال تورم و نرخ ارز در ایران همچنین شرایط اقتصادی داخلی فرانسه، بر ثبات تجارت دو کشور تأثیر گذاشته است. به گزارش منابع اقتصادی فرانسه حجم مبادلات اقتصادی بین پاریس و تهران از سال ۲۰۱۱ سیر نزولی به خود گرفت و از ۴/۳ میلیارد یورو در سال ۲۰۰۶ به ۵۱۵ میلیون یورو در سال ۲۰۱۴ کاهش یافت. متعاقباً در سال ۲۰۱۵ با افزایش ملایم (۲۲٪ در صد به ۶۲۸ میلیون یورو) رسید و در سال ۲۰۱۶ با رشدی چشمگیر (۲۳۹٪ در صد به ۲/۱ میلیارد یورو) افزایش یافت و در پایان سال ۲۰۱۷

زمان ایران به عنوان هشتاد و دومین مشتری فرانسه مطرح بود. با قطع خرید نفت از ایران سهم واردات فرانسه از این کشور به حد بسیار کمی (۳۸ میلیون یورو) تقلیل یافت و ایران به عنوان صد و نوزدهمین تأمین کننده کالا در فرانسه تبدیل شد. مازاد تراز تجاری دو کشور با ۳۳۹ میلیون یورو به سود فرانسه مثبت شد. بر اساس این اطلاعات میزان مبادلات کالا بین دو کشور در پایان سال ۲۰۲۲ به ۲۶۷ میلیون یورو رسید که شامل ۳۱۳/۲ میلیون یورو صادرات به ایران (افزایش ۳۹/۶ درصدی نسبت به سال قبل) و ۵۴/۵ میلیون یورو واردات از ایران (افزایش ۱۵/۹ درصدی نسبت به سال قبل) بود. این مبادلات منجر به تراز مثبت ۲۵۹/۷ میلیون یورو برای فرانسه شده است. البته در گزارش وزارت امور خارجه فرانسه تصریح شده است که از زمان خروج آمریکا از توافق وین در سال ۲۰۱۸، مبادلات دو جانبه بین دو کشور کاهش یافته است. ایران با تولید ناخالص داخلی تخمینی به ارزش ۴۰۱/۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۳، ایران در رتبه پنجاهم اقتصادهای جهان قرار دارد. اقتصاد ایران بر پایه بخش‌های گاز و نفت، کشاورزی و خدمات استوار است و با حضور قابل توجه دولت در صنایع تولیدی و خدمات مالی شناخته می‌شود. ایران در رتبه دوم جهانی از نظر تولید گاز طبیعی و رتبه چهارم از نظر ذخایر اثبات شده نفت قرار دارد. با داشتن اقتصادی متنوع که شامل صنایعی مانند خودروسازی، فولاد، معادن و داروسازی می‌شود، ایران از فرصت‌های زیادی برخوردار است.

### تغییر نرخ ارز منجر به افزایش قیمت روغن شد

رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی گفت؛ با تغییر نرخ ارز نیما به توافقی، قیمت روغن نباتی ۱۵ تا ۲۱ درصد در بازار افزایش یافت. رضا کنگری رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی بیان اینکه در کمبودی در عرضه کالای اساسی نداریم، گفت؛ تنظیم بازار شب عید و ماه مبارک رمضان نیازمند افزایش عرضه است. به گفته او، توزیع قطره چکانی کالا از سوی تولیدکنندگان واردکنندگان می‌تواند منجر به کمبود کالاها و بر مصرف سبب خانوار شود. کنگری ادامه داد؛ با تغییر نرخ ارز نیما به توافقی، شاهد افزایش ۱۵ تا ۲۱ درصدی قیمت روغن خوراکی در بازار هستیم، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی با اشاره به نوسانات قیمت حبوبات و چای در بازار افزود؛ طی ماه‌های اخیر محدودیت واردات چای منجر به نوسانات بازار شده به طوری که قیمت این محصول از اردیبهشت ماه حدود ۱۰۰ درصد افزایش قیمت داشته باشد.

### تثبیت رتبه ۱۰ ایران در تولید فولاد جهان

تولیدکنندگان فولاد ایران با وجود ناترازی انرژی و قطعی‌های برق، رشد ۸۵ درصدی رادر سال ۲۰۲۴ تجربه و جایگاه خود را در رتبه دهم جهان تثبیت کردند. تسنیم نوشت؛ بر اساس گزارش جدید انجمن جهانی فولاد، تولید فولاد ایران در ۱۲ ماه سال گذشته میلادی، بخاطر ناترازی انرژی تولید کم رقمی را پشت سر گذاشت، طوری که میزان تولید این فلز بر مصرف در کشور به ۳۱ میلیون تن رسید، این در حالی است که در شرایط کمبود انرژی گاز و برق، تولید ماه دسامبر ایران با افت ۸٫۲ درصدی به ۲۶ میلیون تن رسید. بیشترین افت تولید در سال گذشته میلادی به ترتیب به روسیه با ۷٫۲ درصد، کره جنوبی با ۴٫۷ درصد، امریکا با ۲٫۴ و چین با ۱٫۷ درصد تعلق گرفته است، اما ایران همچنان جایگاه دهم تولید فولاد (خام) را طبق جدول انجمن جهانی فولاد بین تولیدکنندگان سراسر دنیا در اختیار دارد. ترکیه بیشترین رشد تولید را با ۹٫۴ درصد در بین ۱۰ کشور نخست تولیدکننده فولاد داراست و پس از آن هند با ۶٫۳ درصد، برزیل با ۵٫۳ درصد، آلمان با ۵٫۲ درصد در رتبه‌های بعدی قرار دارند. آمارها نشان می‌دهد یک میلیارد و ۸۳۹ میلیون تن میزان تولید ۷۱ کشور عضو انجمن جهانی فولاد در سال ۲۰۲۴ با کاهش ۹ درصدی در مقایسه با سال ۲۰۲۳ است، اما تولید ماه دسامبر ۲۰۲۴ با رشد ۵٫۶ درصد به ۱۴۴٫۵ میلیون تن رسید.

### تجارت ایران و کره جنوبی به پایین‌ترین میزان خود رسید

نائب رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و کره جنوبی، گفت؛ سطح تجارت ایران و کره جنوبی تحت تأثیر عدم امکان تبادلات مالی و موانع برآمده از تحریم‌ها به کم‌ترین میزان ممکن افت کرده است. پویا فیروزی گفت؛ بنا بر آمار که گمرک کره جنوبی اعلام کرده ارزش صادرات ایران به این کشور در کل سال ۲۰۲۴ میلادی ۸۶۰۹ میلیون دلار بوده و اتاق مشترک هم همین آمار را منتشر کرده است اما بیان این موضوع نیز ضرورت دارد که آمار گمرک ایران از صادرات کالاهای ایرانی به مقصد کره با این ارقام تفاوت چشمگیری دارد و بر اساس آمار گمرک ایران در ۹ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۳، صادرات ایران به کره جنوبی حدود ۶۳ میلیون دلار و واردات ایران از کره حدود ۴۱۲ میلیون دلار بوده است.

### اکنون ایرانی‌ها می‌توانند در عمان حساب باز کنند

نشود روابط سیاسی صمیمانه دو کشور دستاوردی برای طرفین ندارد، بر همین اساس در نشست اخیر وزرای ایران و عمان درخواست ایجاد یک کمیته مشترک با هدف بررسی موانعی شد که مانع دستیابی به چشم‌انداز ترسیم شده در تجارت دو کشور می‌شود. رازقی خاطر نشان کرد؛ تعرفه‌های تجاری یکی از موانعی بود که بر سر راه تجارت دو کشور وجود داشت، این مانع در سفر اخیر بر طرف و مقرر شد تجارت ترجیحی میان دو کشور جاری شود و بر همین اساس تعرفه‌های تجاری به صفر برسد. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عمان در ادامه از تسهیل حمل کالا بین دو کشور خبر داد و اظهار کرد؛ چالش مهم دیگری که در تجارت با عمان وجود دارد به خط کشتیرانی مستقیم و منظم بین ایران و عمان مربوط می‌شود، طرف عمانی حاضر به همکاری در این زمینه شده و حاضر است شش ماه تا یکسال ۵۰ درصد از سوبسید مورد نیاز برای ایجاد خط کشتیرانی را پرداخت کند و پرداخت ۵۰ درصد دیگر هم بر عهده سازمان توسعه تجارت ایران است. وی افزود؛ اگر ایران و عمان تصمیم به ایجاد خط کشتیرانی دارند که در آن هر روز کشتی‌های این دو کشور در رفت و آمد باشند، در حال حاضر ظرفیت کشتی‌ها تکمیل نمی‌شود زیرا حجم

گروه صنعت و تجارت؛ رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عمان گفت؛ بخشی از مشکل افتتاح حساب برای ایرانی‌ها در عمان حل شده و فعالان اقتصادی می‌توانند هم برای خود و هم برای شرکت خود در این کشور حساب باز کنند. جمال رازقی چهرمی، رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عمان در گفت‌وگو با خبرنگار ایلام از دستاوردهای سفر اخیر وزیر صمت و هیات همراه به مسقط گفت و توضیح داد؛ در ۷۰ سال گذشته رابطه سیاسی میان ایران و عمان از کیفیت خوبی برخوردار بوده اما با وجود برقراری روابط صمیمانه، تجارت دو کشور به موازات روابطه سیاسی ارتقا پیدا نکرده و هر چند در سه سال گذشته ارزش تجارت دو کشور از ۴۲ درصد تا ۶۰ درصد در هر سال رشد داشته اما چون ارزش اولیه تجارت ناچیز بود دستیابی به چشم‌انداز ۵ میلیارد دلار برای تجارت با عمان که مورد نظر اتاق مشترک ایران و عمان است در سال ۱۴۰۳ بود محقق نشد و پیش‌بینی می‌شود تا پایان سال در خوشبینانه‌ترین حالت ارزش تجارت دو کشور رقمی بین ۳ میلیارد تا ۳٫۵ میلیارد دلار باشد. وی افزود؛ ارزش تجارت ایران و عمان باید دست کم به ۲۰ میلیارد دلار در سال برسد و اگر این رقم محقق

«نقش جهان» گزارش می دهد

## سقوط آزاد بازار فرش ایرانی



تعمیم یافته است. زمانی فرش دستباف ۴۴ درصد صادرات غیر نفتی کشور را در اختیار داشت؛ در سال ۷۳ صادرات فرش کشور بالغ بر ۲ میلیارد و ۱۳۲ میلیون دلار بوده که ۴۴ درصد صادرات در آن مقطع را به خود اختصاص داده بود، اما حدود یک دهه است که وضعیت صنعت فرش رو به افول بوده و با اعمال سیاست رفع تعهد ارزی به توسعه تجارت فرش و صنایع دستی آسیب جدی وارد شد. در همین راستا، متولیان و فعالان این صنعت خواستار این هستند که دولت جایگاه صادراتی فرش دستبافت ایرانی را با رفع دو مانع پیمان سپاری ارزی و واردات فرش مستعمل ایرانی به کشور، احیا کند و تنها به فکر صنایع سنگین نباشد. حتی کاهش صادرات فرش منجر به ریزش شدید بافندگان فرش و مهاجرت آنان شده است؛ در گذشته حدود ۲ میلیون بافنده در این حوزه مشغول به فعالیت بودند که این تعداد با ۷ هزار نفر رسیده است. در این میان آن هایی که شرایط مهاجرت را

اخیرا مدیر عامل اتحادیه سراسری تعاونی های تولید کنندگان فرش دستباف ایران از سقوط ۸۰ درصدی صادرات فرش دستباف خبر داده و گفته است که با اشاره به کاهش صادرات فرش گفت: با مشکلات موجود در صنعت فرش سالانه ۲۰ درصد صادرات داریم، عبدالله بهرامی به تسنیم توضیح می دهد: ایران در بخش صنعت به شیوه سنتی رتبه اول را در جهان دارد، اما به دلایل بسیار روشن، آمار بافندگان فرش دستباف از ۲ میلیون به یک میلیون نفر رسیده و تولید نیز از ۶ میلیون متر مربع به ۲ میلیون متر مربع و صادرات ۲ میلیارد دلاری دهه هفتاد نیز به ۵۰ میلیون دلار رسیده است؛ این در حالیست که کشور همسایه مانند ترکیه به دلیل عدم حمایت ما از استادکاران این حوزه، با حمایت و سرمایه گذاری در حوزه فرش موفق شده است که تولیدات خود بسیار متنوع و افزایش دهد. متأسفانه بایستی عنوان کرد که ایران دیگر جزو پنج صادر کننده فرش دنیا نیست و در سال های اخیر نیز نتوانسته آنطور که شایسته است در نمایشگاه های بین المللی بدرخشد؛ این مسئله در کنار اینکه سهم ایران از بازار فرش دستبافت جهان در سال گذشته به نیم درصد رسید عمق فاجعه را بهتر نمایان می کند. یکی از مهم ترین دلایل کاهش شدید صادرات فرش دستباف بنا به گفته فعالان این صنعت؛ مسئله پیمان سپاری ارزی است؛ در واقع دولت از صادر کنندگان فرش می خواهد که ارزش حاصل از صادرات خود را در بازه یک ساله و به قیمت نیما و پایین تر از بازار آزاد به دولت بدهد و نتیجه این موضوع این شده که صادرات دو میلیارد و ۱۵۰ میلیون دلاری کشور در حوزه فرش دستباف به ۳۷ میلیون دلار در سال گذشته رسیده است. آمار صادراتی فرش دستباف میزان صادراتی بود که در گذشته یک یا نهایت چند تاجر انجام می دادند؛ اما اکنون این رقم به ک صادرات فرش کشور که در این حوزه سابقه طولانی دارد،



ندارند با نقشه ها و طراحی های خود را به سایر کشورها ارسال می کنند و حقوق ارزی دریافت می گیرند. یکی از مشکلات و موانعی که منجر به کاهش صادرات فرش شده است به یک تبصره قانونی برمی گردد؛ این موضوع توسط مرتضی حاجی آقامیری، رئیس کمیسیون فرش، هنر و صنایع دستی اتاق ایران ای کمیسیون های تخصصی اتاق بازرگانی اینگونه توضیح داده شد: بر اساس یک تبصره قانونی، اگر کالای ایرانی صادر شده، بدون تشریفات گمرکی نخواهد به کشور باز گردد، باید حقوق و عوارض پرداخت شود، مگر اینکه عینا وارد شود (یعنی استفاده نشده و تعمیری روی آن انجام نشده باشد). این در حالی است که بیش از ۷۰ درصد فرش دستبافت ایرانی، فرش های مستعمل هستند. یعنی فرش هایی که چندین سال استفاده شده اند و حالا قرار است دوباره صادر شوند. بنابراین برای گمرک قابل احراز نیست که این استفاده قبل از صادرات انجام گرفته و یا بعد از آن. بنابراین این بند قانونی در مورد فرش ایرانی قابلیت اجرایی ندارد و صرفاً مانع تراشی کرده است. او می گوید: این باعث شده است که فرش های ایرانی در بازارها به ویژه بازارهای اروپایی باقی مانده و این بازارها را دچار شکست قیمت کنند و ما توانیم فرش ها را برگردانیم. در حالی که اگر بتوانیم آن ها را برگردانیم و عملیات تعمیر روی آن ها انجام دهیم، می توانیم آن ها را دوباره به بازارهای جدید صادر کنیم. همچنین این مشکل موجب شده است نیروی کار متخصص و مرمت کاران ما برای ادامه کار به ترکیه و پاکستان بروند و ما نیروی کار خودمان را نیز در این حوزه از دست بدهیم. آنطور که او گفته این مسئله از سال ۹۷ این موضوع را با دولت دنبال کردیم، اما در نهایت به نتیجه نرسیده است و در تلاش هستیم از طریق اصلاح قانون، موضوع را حل کنیم.

«نقش جهان» بررسی کرد؛ ابردهکاران از وضعیت بازار مسکن چگونه سوء استفاده کردند؟

## اخذ وام بانکی به بهانه ساخت و ساز



است. امروزه بسیاری از بانک های کشور، بخشی از وام اعطایی را نگه داشته و در قالب رشوه از وام گیرنده دریافت می کنند. وقتی فساد به صورت رویه در سیستمی نهادینه شود، ذینفعان به صورت گسترده آنرا ترویج کرده و موفقیت آنرا تضمین می کنند. اما در مورد بازار مسکن ریاکاران تحلیلگران هشدار دادند که بانک ها زیر بار پرداخت تسهیلات نمی روند. این مرتبط با زمانی است که مسکن بار شد ۸۰ الی ۹۰ درصدی در هر سال مواجه می شود این توقع وجود داشت که بانک ها وام ۲۳ درصدی به مردم اعطا کنند. «گودرزی ادامه می دهد: «این روند قابل پیش بینی بود که بانک ها وام ۲۳ درصدی برای مسکن پرداخت نکنند. از سوی دیگر این منابع سرمایه های مردم است و باید به مردم بازگردانده شود. مردم ذی حق دریافت این منابع هستند. اما در ایران نه تشکل های مردمی با نفوذی وجود دارند که با این رویه های تبعیض آمیز و غلط مقابله کنند و نه قوانین بازدارنده ای در این زمینه وجود دارد که از بانک ها بازخواست شود. در شرایطی که بانکها نقدینگی شدیدی به جامعه تحمیل می کنند، مردم هم از تسهیلات دریافتی باید سهمی داشته باشند. بانک ها مطابق قانون موظف هستند که منابع دریافت شده از مردم را در قالب تسهیلات به سایر شهروندان اعطا کنند. اگر بانکی از زیر بار این تسهیلات شانه خالی کرد مجازات شود.» این تحلیلگر به اشاره به اینکه امروز در حوزه تخلفات مرتبط با وام مسکن هیچ مجازاتی علیه بانک ها خالی در کار نیست، می گوید: «البته در برخی موارد صحتیایی مطرح شد که بانک های مختلف مجازات می شوند و مدیران آنها

در شرایطی که سهم بانک ها از تسهیلات پرداختی نهضت ملی مسکن در خوش بینانه ترین حالت کمتر از ۲ درصد برآورد شده است و انبوه سازان خلاء تسهیلات بانک ها را از جیب متقاضیان کم برخوردار برداشت می کنند، اخبار حاکی از آن برخی ابردهکاران حوزه مسکن، برخی سوداگران به بهانه ساخت و ساز مسکن و طرح های مرتبط با آن، مبالغ قابل توجهی را از نظام بانکی کشور گرفته و در موعد مقرر آنها را عودت نداده اند! تازه ترین آمار ابردهکاران کلان بانکی که توسط بانک مرکزی منتشر شده، مربوط به پایان آذرماه سال جاری است. در این گزارش، فهرستی از ابردهکاران بانک های مختلف تا پایان پاییز امسال منتشر شده است. دامنه وسیعی از این بانک ها که سهم خود را در نهضت ملی مسکن اجرایی نکرده اند در برابر افرادی دارای نفوذ و رابطه واکنش مناسب از خود نشان نداده و تسهیلات نجومی به آنها پرداخت کرده اند، بدون اینکه وقایع مناسبی از آنها دریافت کنند. براساس اطلاعات منتشر شده، مانده اصل تسهیلات و بدهی جاری مشتریان برای یکی از بانک های تخصصی که به موضوع مسکن می پردازد در پایان آذرماه به رقم ۶۵۴،۶۶۳،۶۶۷،۷۴۹،۸۲۶ ریال (بیش از ۸۲ هزار میلیارد تومان) رسید. همچنین مانده اصل تسهیلات و بدهی غیر جاری مشتریان این بانک در همان تاریخ ۱۳۲،۸۲۷،۸۷۳،۳۹۷،۷۰۰ ریال گزارش شده است. این در حالی است که یک شهروند عادی برای دریافت وام ویژه مسکن، باید در بدو امر ۲۵ درصد کل هزینه تسهیلات دریافتی خود در آینده را در قالب اوراق بانکی خریداری کرده و در مرحله بعد و پس از کش و قوس های فراوان برای دریافت وام خود اقدام کند. اگر فردی می خواهد ۱۰۰ میلیون تومان وام بگیرد، برای دریافت وام ۱۰۰ میلیون تومانی نیاز به ۲۰۰ برکه اوراق دارد. پرسشی که با این توضیحات به ذهن خطور می کند آن است که چگونه بانک ها می توانند به ابردهکاران و افراد دارای نفوذ و رابطه وام های نجومی و هزاران میلیاردی پرداخت کنند برای پرداخت تسهیلات طرح نهضت ملی مسکن که مستقیماً به دهک های محروم و متوسط مرتبط است، گاهی بر نمی دارند. مجید گودرزی تحلیلگر بازار مسکن در گفتگو با «نقش جهان» درباره تناقضاتی که میان پرداخت تسهیلات کلان بانکی به ابردهکاران بانکی و عدم پرداخت تسهیلات اندک و محدود به متقاضیان مسکن ملی وجود دارد، می گوید: «در فرایند کلی اعطای وام ها در کشورمان مفاسد بزرگی رخنه کرده

بر کنار می شوند اما در عمل یک چنین نظارت هایی صورت نگرفت. بانک در نبود قانون و ضمانت های اجرایی به دنبال سود و منافع خود هستند. بانک ها در شکل بنیادین یک بنگاه اقتصادی و خدماتی است و به دنبال کسب سود بیشتر است. مشکل از قانون گذار فمجرى و نهاد ناظر است که حقوق مردم را اعاده نمی کند.» گودرزی در پاسخ به پرسش «نقش جهان» که مکانیسم اعطای وام ویژه مسکن در ایران چه نارسایی هایی دارد؟ می گوید: «به صراحت می گویم در جهان وام هایی که در حوزه مسکن پرداخت می شود، بی نظیر و منحصر به فرد هستند. در سایر کشورها افرادی که اقدام به خرید مسکن می کنند ۷۰ تا ۸۵ درصد کل مبلغ ملک را در قالب تسهیلات دریافت می کنند. اما در ایران تنها یک چنین حمایتی از متقاضیان خرید مسکن و دهک های محروم و متوسط صورت نمی گیرد، بلکه ۲۵ درصد کل مبلغ وام هم در قالب اوراق دریافت می شود. حتی در کشورهای سرمایه داری و نئولیبرال هم یک چنین استعماری علیه مردم صورت نمی گیرد. حیرت انگیز اینکه اقساط وام مسکن که هنوز پرداخت نشده دریافت می شود! این در حالی است که ۲۵ درصد مبلغ وام قبلاً از متقاضی به صورت نقدی دریافت می شود. این ساز و کار در هر نقطه ای از جهان شرح داده شده، باعث حیرت و شگفتی مخاطبان می شود.» گودرزی در پایان یادآور می شود: «این نارسایی ها نشان می دهد نظام بانکی ایران در مواجهه با بازار مسکن و سایر بخش های اقتصادی نا کارآمد و ناهنجار است. وقتی سیستم بانکی به درستی کار نکند و دچار مشکل شود، تمام بخش های اقتصادی را دچار مشکل می کند. نباید فراموش کرد، بخشی از مشکلات مردم در حوزه مسکن مرتبط با دیو مسکن و ملک توسط بانک ها باز می گردد. مردم و اقشار محروم، هرگز نمی توانند با نظام بانکی رقابت کنند. نه فقط مردم ایران بلکه فعالان بخش خصوصی هم قادر به رقابت با ساختار بانکی نیستند.» احساس سلطانی اقتصاددان دیگری است که به این بحث ورود کرده و می گوید: «بر اساس اعلام وزیر اقتصاد ۵۷ درصد میزان رشد نقدینگی در ایران توسط یک بانک خاص ایجاد شده است! هیچ کس توقع ندارد بانک های ایرانی مانند کشورها توسعه یافته ۷۰ تا ۸۰ درصد هزینه مسکن را پرداخته و مردم را کمک کنند اما حداقل در بخش هایی چون سرمایه گذاری در زیر ساخت های بازار مسکن و سایر بازارها و سرمایه گذاری در بخش حقیقی اقتصاد می توانند ورود و سرمایه گذاری کنند.»